
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 27 febbraio 2023 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 107/2023 - Numero protocollo: 33415/2023 

Categoria: 7. Commissione didattica e ricerca 

07/01 Programmazione Offerta Formativa 2023/2024 - Modifiche degli Ordinamenti Didattici del Corsi 
di Studi 

Ufficio/i istruzione: U.O. Ordinamenti didattici e SUA-CdS 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il DM1154 del 14.10.2021 “Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle 
Sedi e dei Corsi di Studio”; 
Visto il DD 2711 del 22.11.2021 che definisce i contenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della 
banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
Vista la delibera del S.A. del 06.10.2022 “06/01 Programmazione Offerta Formativa 2023/2024 e Linee guida 
per la progettazione e l'attivazione dei Corsi di Studio”; 
 
Vista la delibera del CdA del 20.12.2022 “05/01 Avvio procedure di definizione dell’Offerta Formativa 
2023/2024” 
Viste le determinazioni delle strutture didattiche competenti in merito alle proposte di modiche di 
ordinamento dei CdS già attivi nell'a.a. 2022/2023 e, in particolare, il progetto di revisione dei CdS; 
Visto il parere espresso dal PQA nell’adunanza del 17/02/2023 in merito ai progetti di revisione dei CdS; 
Consultata la parte ordinamentale delle schede SUA 2023/2024 dei CdS modificati; 
Al fine di proseguire l’iter previsto per l’accreditamento e la definizione dell’Offerta Formativa 2023/2024; 
Vista la delibera di pari oggetto del Senato Accademico del 24/02/2023. 
Si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
Di approvare le modifiche di ordinamento, come proposte dalle strutture didattiche competenti e riportate 
nella SUA, dei seguenti CdS: 
 
Classe offerta formativa Dipartimento Modifica RAD 

L-1 
Beni Culturali: Conoscenza, 
Gestione, Valorizzazione 

Culture e società 
Inserimento tra le attività Caratterizzanti del SSD L-ANT/04 
Numismatica. 

L-7 
Ingegneria Ambientale per lo 
sviluppo sostenibile 

Ingegneria  

Modifica denominazione (già Ingegneria Ambientale); 
Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; Sbocchi 
occupazionali; Conoscenze richieste per l'accesso: Range 
altre attività formative. 

L-8 
Ingegneria dell'Innovazione per le 
Imprese Digitali  

Ingegneria  

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Sbocchi occupazionali e inserita nuova figura professionale 
(Tecnici della produzione manifatturiera - (3.1.5.3.0)) 
Modifica Range attività di Base e Caratterizzanti 
Attività di Base: eliminati i SSD MAT/07 e SECS-S/02 

L-9 
Ingegneria Elettrica per la E-
Mobility 

Ingegneria  

Modifica Obiettivi formativi specifici; caratteristiche prova 
finale, inserite nuove figure professionali (Elettrotecnici - 
(3.1.3.3.0) 
Tecnici della conduzione e del controllo di catene di 
montaggio automatiche - (3.1.4.1.5) 
Tecnici dell'esercizio di reti di distribuzione di energia 
elettrica - (3.1.4.2.3)) 

Modifica Range attività Caratterizzanti e altre attività 

L-15 Turismo, Territori e Imprese 
Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche (SEAS) 

Modifica della descrizione sintetica delle attività affini e 
integrative 

L-16 
Scienze delle amministrazioni, 
consulenza del lavoro e 
innovazione sociale 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali (DEMS) 

Modifica Denominazione (già "Scienze 
dell'Amministrazione, dell'Organizzazione e Consulenza 
del Lavoro"); Obiettivi formativi specifici e Descrittori di 
Dublino; Sbocchi occupazionali 
Modifica Range attività Caratterizzanti e Affini 

L-20 Scienze della Comunicazione Culture e società 

Modifica Denominazione (già "Scienze della 
Comunicazione per i Media e le Istituzioni ") Obiettivi 
formativi specifici e Descrittori di Dublino; Sbocchi 
occupazionali. Inserite nuove figure professionali 
(Intervistatori e rilevatori professionali - (3.3.1.3.2) 
Agenti di pubblicità - (3.3.4.4.0) 
Tecnici delle attività ricettive e professioni assimilate - 
(3.4.1.1.0) 



 

 
 

2 

 

Organizzatori di fiere, esposizioni ed eventi culturali - 
(3.4.1.2.1) 
Organizzatori di convegni e ricevimenti - (3.4.1.2.2)) 
Modifica Range attività di Base, Caratterizzanti, Affini e 
altre. 
Attività di Base: inseriti L-FIL-LET/12 e M-STO/04 eliminato 
SPS/04 
Attività Caratterizzanti: inseriti ING-INF/05, L-ART/06, L-
ART/07, M-FIL/04, M-FIL/05, M-DEA/01, M-PSI/05, SECS-
S/05, M-STO/04 eliminati SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-
P/08, SECS-S/05, IUS/09, IUS/14 e SPS/04" 

L-21 
Urban Design per la Città in 
Transizione 

Architettura 

Modifica Denominazione (già "Urbanistica e Scienze 
della Città") Obiettivi formativi specifici e Descrittori di 
Dublino; Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività di Base, Caratterizzanti e Altre. 
Attività di Base: inserito M-GGR/02 eliminati AGR/02 e 
BIO/07 
Attività Caratterizzanti: inseriti ICAR/14 e ICAR/15 eliminati 
GEO/05, ICAR/05 e SECS-P/06" 

L-23 
Ingegneria Edile, Innovazione e 
Recupero del Costruito 

Ingegneria  

Modifica Obiettivi formativi specifici e il descrittore 
“Autonomia di giudizio” 
Modifica Range attività di Base, Caratterizzanti, Affini e 
altre 

L-24 Scienze e Tecniche Psicologiche  
Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Conoscenze richieste per l'accesso; Caratteristiche della 
prova finale e sbocchi occupazionali. 
Modifica Range altre attività. 

L-27 Chimica  
Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 
(STEBICEF) 

Modifica Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale 

L-32 
Scienze della Natura e 
dell'Ambiente  

Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

Modifica Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale 

L-33 Economia e Finanza  
Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche (SEAS) 

Modifica Range attività di base ambito economico 

L-37 
Economia e Cooperazione 
Internazionale per lo Sviluppo 
Sostenibile 

Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche (SEAS) 

Modifica Denominazione (già "Sviluppo Economico, 
Cooperazione Internazionale e Migrazioni"); Obiettivi 
formativi specifici e Sbocchi occupazionali. 

L-42 
Studi globali. Storia, politiche, 
culture 

Culture e società 
Modifica Obiettivi formativi specifici e Range attività 
caratterizzanti e altre attività.  
Attività Caratterizzanti: inseriti i SSD L-OR/08 e L-OR/10. 

LM-8 
Biotecnologie Industriali 
Biomolecolari 

Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 
(STEBICEF) 

Modifica Denominazione (già "Biotecnologie per 
l'Industria e per la Ricerca Scientifica"); Obiettivi formativi 
specifici e Descrittori di Dublino; Sbocchi occupazionali e 
inserita nuova figura professionale (Biologi e professioni 
assimilate - (2.3.1.1.1)) 
Modifica Range attività   Caratterizzanti e Altre  
Caratterizzanti: inserito il SSD BIO/06 

LM-13 
Chimica e Tecnologia 
Farmaceutiche  

Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 
(STEBICEF) 

Adeguamento al DM 1147 del 10/10/2022 di revisione della 
classe. 

LM-13 Farmacia  
Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 
(STEBICEF) 

Adeguamento al DM 1147 del 10/10/2022 di revisione della 
classe. 

LM-21 Ingegneria Biomedica Ingegneria  
Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Sbocchi occupazionali.  
Modifica Range attività Affini e Altre. 

LM-30 Ingegneria Energetica e Nucleare  Ingegneria  

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Inserito tra le attività Caratterizzanti il SSD ING-IND/25 ed 
eliminato ING-IND/33. 
Modifica range Altre attività 

LM-33 Ingegneria Meccanica  Ingegneria  

Modifica Obiettivi formativi specifici e descrittore “Capacità 
di applicare conoscenza e comprensione”; Sbocchi 
occupazionali; modifica range attività Caratterizzanti e 
Affini 

LM-41 Medicina e chirurgia 
Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata (BiND) 

Modifica Range altre attività. 

LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria  
Discipline Chirurgiche, Oncologiche e 
Stomatologiche (Di.Chir.On.S.) 

Adeguamento alla L 163 del 08/11/2021 “Disposizioni in 
materia di titoli universitari abilitanti” 

LM-48 Spatial Planning Architettura 

Modifica Denominazione (già "Pianificazione territoriale, 
urbanistica e ambientale"), Modifica in Inglese la lingua di 
erogazione del corso. Modifica Obiettivi formativi specifici e 
Descrittori di Dublino; Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale. Modifica Range attività 
Caratterizzanti e Altre Attività 
Attività Caratterizzanti: eliminati i SSD ICAR/18, ICAR/04, 
ICAR/22, SECS-P/02 e SPS/10. 

LM-51 Psicologia Clinica  
Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Modifica conoscenze richieste per l'accesso e sbocchi 
occupazionali 

LM-51 Psicologia del Ciclo di Vita  
Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Conoscenze richieste per l'accesso e Caratteristiche della 
prova finale; Sbocchi occupazionali e inserita nuova figura 
professionale (Ricercatori e tecnici laureati nelle scienze 



 

 
 

3 

 

pedagogiche e psicologiche - (2.6.2.5.2)) 
Modifica Range Altre attività 

LM-51 
Psicologia Sociale, del Lavoro e 
delle Organizzazioni  

Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Conoscenze richieste per l'accesso e Caratteristiche della 
prova finale; Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività Affini e Altre. 

LM-54 Chimica Fisica e Chimica - Emilio Segrè 
Modifica Obiettivi formativi specifici e Sbocchi 
occupazionali. 
Modifica Range Altre attività. 

LM-56 Scienze Economiche e Finanziarie  
Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche (SEAS) 

Inserimento tra le attività Caratterizzanti del SSD IUS/04 
Diritto commerciale 

LM-59 
Comunicazione Pubblica, 
d'Impresa e Pubblicità  

Culture e società 

Modifica Obiettivi formativi specifici; Conoscenze richieste 
per l'accesso e Caratteristiche della prova finale;  
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini e Altre. 
Caratterizzanti: eliminati i SSD IUS/01, SECS-S/05, 
SPS/04, SPS/10, L-LIN/01 e M-PSI/05" 

LM-60 Scienze della Natura 
Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

Modifica Caratteristiche della prova finale. 

LM-63 
Scienze delle Amministrazioni e 
delle Organizzazioni Complesse 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali (DEMS) 

Modifica Obiettivi formativi specifici e Descrittori di Dublino; 
Caratteristiche della prova finale; Modifica Range Altre 
attività 

LM-74 Georischi e Georisorse  
Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

Modifica Obiettivi formativi specifici e Range Altre attività 

LM-75 Analisi e Gestione Ambientale 
Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

Modifica Caratteristiche della prova finale. 

LM-92 
Comunicazione del Patrimonio 
Culturale 

Culture e società 

Modifica Obiettivi formativi specifici; Conoscenze richieste 
per l'accesso e Caratteristiche della prova finale;  
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini e Altre. 
Attività Caratterizzanti: inseriti i SSD ICAR/13, L-ART/06, 
M-FIL/05, SPS/07 e M-STO/04 eliminati ING-INF/05, L-
LIN/01, M-PED/01, M-STO/05 e SPS/04. 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott. Claudio Tusa 
Il Direttore Generale 

F.to Dott. Roberto Agnello 
 
Il Prorettore alla Didattica e alla Internazionalizzazione, Prof. Mazzola, illustra brevemente la proposta di 
delibera e riferisce che il Senato Accademico ha proposto, sul punto, i seguenti emendamenti: 
Esclusivamente per i corsi di laurea magistrale che hanno fatto richiesta di modificare i loro ordinamenti si 
propone: 

a) qualora non sia stato previsto nella scheda SUA-CdS un requisito di accesso pari al livello B2 per la 
lingua inglese, si delibera di ampliare l’intervallo di crediti destinato alle “ulteriori conoscenze 
linguistiche” sino a raggiungere il valore massimo di 4 CFU laddove previsto un valore massimo 
inferiore; 

b) in linea con le “Linee Guida per la progettazione e l’attivazione dei Corsi di Studio dell’Offerta Formativa 
2023/24, approvato dal Senato Accademico il 5/10/2022 e dal Consiglio di Amministrazione il 
6/10/2022, si delibera di attribuire alle attività di “tirocinio formativo e di orientamento” un valore 
massimo dell’intervallo pari a 12 laddove previsto un valore massimo inferiore, ovvero di attribuire il 
valore massimo di 12 alla somma delle voci “tirocini formativi e di orientamento”, “altre conoscenze utili 
per l’inserimento nel mondo del lavoro” e “stage e tirocini presso imprese, enti pubblici o privati, ordini 
professionali”; 

c) di dare mandato agli uffici amministrativi responsabili del procedimento, di adeguare in modo conforme 
le schede SUA dei corsi di studio che hanno fatto richiesta di modifica di ordinamento per permettere il 
raggiungimento di tali valori massimi. 

 
Interviene il Prof. Scialdone, Presidente della Commissione didattica e ricerca, e riferisce quanto esitato in 
sede di istruttoria nel merito: 
La Commissione esprime parere favorevole, previo parere favorevole del Senato Accademico, dando 
mandato agli Uffici e ai Coordinatori dei corsi di studio di apportare le eventuali modifiche proposte dal PQA. 
 
Il Rettore, preso atto di quanto emerso, propone di approvare il punto con le modifiche avanzate dal Senato 
Accademico nella seduta del 24.02.2023 e l’ulteriore modifica proposta dalla Commissione come sopra 
riportato. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
VISTO il parere espresso dal Senato Accademico; 
SENTITO il Prorettore alla Didattica e alla Internazionalizzazione; 



 

 
 

4 

 

SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione didattica e ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare le modifiche di ordinamento, come proposte dalle strutture didattiche competenti e riportate 
nella SUA, dei CdS nella tabella sopra riportata, con gli emendamenti proposti dal Senato Accademico nella 
seduta del 24 marzo 2023 e l’ulteriore modifica, come sopra riportato, proposta dalla Commissione. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		2023-03-15T13:56:57+0000
	Roberto Agnello


		2023-03-17T09:02:28+0000
	Massimo Midiri




